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Úvod

Zadlužování domácností je rozsáhlá problematika, kterou se

v současnosti zabývají nejen nestátní neziskové organizace,

některé státní instituce, ale i zákonodárci. Po několika

letech se projevila odvrácená stránka snadného zadlužování a

tím je vzrůstající počet občanů, kteří z nějakého důvodu

nesplácejí své závazky. Dle zkušeností (Německo, V.Británie)

má existovat přímá úměra mezi vzrůstajícím počtem

poskytovatelů úvěrů a institucemi či poradnami, které budou

lidem pomáhat při jejich předlužení. Důsledky předlužení jsou

mnohdy katastrofální nejen pro jedince, jeho rodinu nebo

blízké okolí, ale i pro stát. Pro význam, které předlužení

nabývá, se ve své práci zaměřuji na pomoc občanům

prostřednictvím poradenské činnosti v občanských poradnách.

Nejen poradci, ale i další sociální pracovníci jsou

konfrontováni s mnoha sociálními problémy občanů, které mají

leckdy příčiny právě v představované problematice.

Prostřednictvím jejich systematické práce, odborného

dluhového poradenství, se občanům dostane poradenské pomoci.

Díky odborným znalostem práva, sociálních služeb a systémů

další pomoci se stávají významnější oporou a průvodcem v

procesu jejich postupného oddlužení.

První polovina teoretické části je věnována systémům

prevence a analýze postavení občanských poraden v něm. V

druhé polovině se soustřeďuji na užitečné dovednosti, které

potřebuje poradce získat proto, aby jeho práce, na základě

odborných znalostí metod sociální práce a dluhové

problematiky, byla efektivní a odborná.

Při zpracování teoretické části práce vybírám informace

převážně z relevantních článků medií jako je tisk a internet

a publikací obecných. Odborná publikace na toto téma v českém

jazyce mi v době zpracování práce nebyla známa. Svým aktivním

zájmem o danou problematiku jsem se v průběhu času zúčastnila

několika přednášek a odborných seminářů. V tištěné podobě

jsem měla k dispozici tematické brožury, drobné edice či

závěrečné zprávy k realizovaným projektům občanských poraden

nebo jiných občanských sdružení. Celou diplomovou prací se

prolíná osobní zkušenost na pozici poradce v občanské poradně

v Praze.

Diplomová práce je zaměřena prakticky. V praktické části,

díky provedenému šetření současných zkušeností poradců při

práci s klienty dluhového poradenství a jejich vzdělávacích

potřeb, formuluji dílčí doporučení pro nový systém

nadstavbového profesního vzdělávání poradců. Praktickým

výstupem práce je přímo koncept pro další profesní vzdělávání

poradců zaměřené na dluhovou problematiku. Na základě

dosažených zkušeností se domnívám, že v problematice

předlužených je velký prostor pro sociální práci, která má

svá ovšem svá specifika. Sociální práce s předluženými je

náročnější než běžný typ jednorázového poradenství a vyžaduje

trénink konkrétních dovedností a schopností spojených

s odborným výcvikem. Ze společenského vývoje a dostupných

statistik je patrné, že poradenství zadluženým je

problematika skutečně aktuální. Domnívám se, že odborníků na

dluhové poradenství bude i v budoucnu stále naléhavá potřeba.

Odborná diplomová práce vznikla za přispění několika na

sebe navazujících projektů Asociace občanských poraden, jíž

problematika ohrožených spoluobčanů není lhostejná. Díky

ukončenému projektu s názvem „Komplexní systém dluhového

poradenství v ČR“, se poradci mohli seznámit s modelem práce

s předluženými klienty ve Velké Britanii. Na toto téma

navazovalo několik odborných školení.

V současnosti je realizován projekt „Finanční gramotností

proti dluhové pasti“, kdy jedním z jeho výstupů se může stát

i předkládaná práce.

1. Představení základních pojmů, závažnosti a aktuálnosti

problematiky

Některé pojmy jsou svým obsahem více frekventované a proto je

v úvodu práce vysvětluji. V dalších kapitolách používám

určité pojmy v jejich ekvivalentech nebo ve zkrácené podobě,

proto je nutné se pojmovým vymezením zabývat.

1.1 Sociální práce a poradenství

Matoušek (2001) definuje sociální práci jako

„společenskovědní disciplínu i oblast praktické činnosti,

jejímž cílem je odhalování, zmírňování a řešení sociálních

problémů.(…) Sociální pracovníci pomáhají jednotlivcům,

rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout způsobilosti

k sociálnímu uplatnění nebo ho získat zpět.“

Poradenství je základní metodou v případové práci

s klientem. Směřuje ke zmírňování klientova problému, se

kterým si neví rady. Dle Hartla (2003) poradenství bývá

nejobecněji definováno jako profesionální vedení jedince

s využitím psychologických poznatků. Profesionální

poradenství může být zaměřeno na jakýkoliv okruh problémů,

vždy by mělo být poskytováno erudovaným poradcem ve vedení

poradenského rozhovoru. V užším pojetí představuje

poradenství soubor rad a doporučení, které jsou vhodné

k řešení klientova problému. Poradenství je také „proces,

který pomáhá jedinci odhalit a rozvinout jeho možnosti a

přispět k vytvoření náhledu na situaci a tak přispět k tomu,

aby klient jako jediný odpovědný za svůj život sám nalézal

způsoby jak nepříznivou situaci samostatně řešit.“

Poradenství je poskytováno v mnoha oblastech zájmu

občanů. V komerčním sektoru se jedná o investiční, daňové

poradenství, v oblastech managerských dovedností, komunikace

s veřejností apod. Poradenství zajišťované rozpočtovými

organizacemi může být následující: pedagogicko-psychologické

poradenství, pro volbu povolání, poradenství určené pro

rodinu, manželství a mezilidské vztahy apod. V neziskovém

sektoru se jedná například o poradenství lidem se zdravotním

postižením, seniorům, obětem trestných činů, poradenství

environmentální aj. V ohnisku mého zájmu je tzv. dluhové

poradenství v občanských poradnách.

1.2 Zákon o sociálních službách a Standardy kvality

sociálních služeb

Cituji první paragraf zákona o sociálních službách, dále jen

zákon, vymezující jeho předmět. „Tento zákon upravuje podmínky

poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v nepříznivé sociální

situaci prostřednictvím sociálních služeb a příspěvku na péči (…) a

dále upravuje předpoklady pro výkon činnosti v sociálních

službách.“

Je vhodné zmínit i paragraf druhý, který vymezuje

zásady zákona, kdy v souladu s těmito zásadami musí být

poskytována každá sociální služba. Přesné znění je takové:

„Rozsah a forma pomoci a podpory poskytnuté prostřednictvím

sociálních služeb musí zachovávat lidskou důstojnost osob. Pomoc

musí vycházet z individuálně určených potřeb osob, musí působit na

osoby aktivně, podporovat rozvoj jejich samostatnosti, motivovat je

k takovým činnostem, které nevedou k dlouhodobému setrvávání nebo

prohlubování nepříznivé sociální situace, a posilovat jejich

sociální začleňování. Sociální služby musí být poskytovány v zájmu

osob a v náležité kvalitě takovými způsoby, aby bylo vždy důsledně

zajištěno dodržování lidských práv a základních svobod osob.“

Paragrafy je možné dohledat v příloze první této práce, jedná

se o zákon č. 108/2006 Sb.

Standardy kvality v sociálních službách, dále jen SK, v

podstatě říkají – Jak má být služba poskytována, Kým a Kde.

Jedná se o soubor standardů, rozlišených do tří kategorií,

dle předmětu - Procedurální, Personální a Provozní. Nad

uplatňováním SK dohlíží tzv. inspekce kvality (kontrola

způsobu poskytování služby), kdy jako garant vystupuje

Ministerstvo práce a sociálních věcí. Kompletní SK jsem

zařadila jako přílohu druhou, jedná se o prováděcí vyhlášku k

zákonu č. 505/2006 Sb.

1.3 Občanské poradny a uživatelé jejich služeb

Občanské poradny jsou vedeny jako poskytovatelé sociální

služby odborného sociálního poradenství. Službu poskytují

v souladu s § 37 odst. 3 zákona o sociálních službách

108/2006 Sb. Občanské poradny, dále jen OP, jsou buď

samostatná občanská sdružení nebo jsou součástí větších

organizací poskytujících jiné sociální služby v systému

nestátního, neziskového sektoru. Hlavní činností jednotlivých

poraden je poskytování informací, rad, pomoci či asistence v

18 oblastech zájmu a potřeb občanů.

Je jednodušší pojmenovat čím se poradny nezabývají:

daňovým poradenstvím, v tom rozsahu jak jej aplikují daňoví

poradci a poradenstvím investičním. Občanské poradenství má

velmi široký záběr, jedná se například o nejčastější oblasti


[…]


Nejčastější rady jsou charakteru:

Rady formulované na základě poradenského rozhovoru podle
Egana: (vždy jde prostudování příslušných dokumentů -
mapování výchozí situace, dále na podkladě formulace
klientova přání „kde by chtěl být“ poradce může vyvodit
konkrétní doporučení „jak se tam dostane“ (zda a popř. jakou
variantu klient využije je pouze na něm)

Převažujícím druhem pomoci je:

Převažující asistencí je:

Nejčastější odkazování na jiné instituce:

9) Jaký je tedy Váš typický klient v této problematice?

10) Co Vám dělá problémy při práci s klienty dluhového

poradenství?

S čím máte největší potíže? Relevance podle nejdříve
jmenovaných, nikoliv podle rozdělení do kategorií úrovní
služeb!

11) Existuje konkrétní legislativa k dluhovému poradenství,

která je Vám nejméně srozumitelná?

12) Účastníte se školení k této problematice? -

a) pouze školení k inf. databázi AOP – jak často………………………

b) další možná školení v regionu………………………………

c) samostudium

13) Které další dovednosti či další znalosti při práci s

klienty uplatňujete?

14) Pracujete pouze s klientem nebo také s jeho rodinou?

15) Pakliže vedete dokumentaci ke klientovu případu? Co

nejčastěji obsahuje?

16) Vnášíte případy s dluhovou problematikou do supervize?

Pokud ano, jak často?

17) Pakliže by byl dostupný akreditovaný kurz speciálně pro

tuto problematiku - využil byste jej?

Pokud ano, specifikujte jaká délka kurzu by podle Vašeho

názoru byla dostačující a jaká obsahová náplň kurzu by byla

pro Vás nebo pro začínající poradce byla nejvíce přínosná?

Příloha č. 6

INZERCE PŮJČKY

Příloha č. 7

LOGA OP

RESUME

Teoretická část práce je koncipována jako analýza současné

situace v oblasti dluhového poradenství mezi jeho

poskytovateli. V dalších kapitolách hodnotím současné

postavení poraden a proškolení poradců, to vše pro kapitolu

závěrečnou, jež je koncepcí budoucího vývoje dluhového

poradenství v občanských poradnách.

Práce s klienty, kteří mají různě vážné problémy se

splácením svých závazků je náročnější na poradenskou praxi.

Vyžaduje další schopnosti, dovednosti a hlubší znalosti

dluhové problematiky. K tomu jsem došla nejen díky zpracování

této práce, kdy také ze svých zkušeností, odborných seminářů,

znalostí legislativy a aktivního zájmu o tuto problematiku.

Dále jsem přesvědčena, že je to téma vysoce aktuální.

Proto je třeba univerzálního sociálního pracovníka

akreditovaným kurzem a doškolováním specializovat na určitou

konkrétní oblast tak, aby se mohl stát odborníkem ve své

profesi, který bude znát svou roli, hodnotu a profesionalitu.

V praktické části jsem zjišťovala pomocí výzkumného

šetření aktuální vzdělávací potřeby poradců, které jsou

obrazem jejich dosavadní praxe s klienty dluhového

poradenství. Praktickým výstupem diplomové práce je návrh

„specializovaného vzdělávacího kurzu pro oblast dluhového

poradenství,“ jež se stane podkladem pro akreditační řízení

MPSV. Díky akreditaci vzdělávacího programu a jeho následných

realizací vznikne hodnotný nástroj pro zmírňování problémů

občanů ohrožených dluhy a to díky poskytování kvalitního,

odborného a efektivního specializovaného dluhového

poradenství v síti občanských poraden. Obsahová náplň kurzu

by měla být dobře nastavena a v průběhu dalších let inovována

podle aktuálních vzdělávacích potřeb poradců zjištěných

například dotazníkovou metodou, a měnící se legislativy.

Velkým cílem, který přesahuje možnosti této práce, je

systematické nabízení kurzu všem sociálním pracovníkům, kteří

budou mít o proškolení zájem nebo je jejich organizace

vyšlou. Organizace plánující svůj rozvoj musí nejdříve

plánovat osobní rozvoj svých pracovníků - to vše a ohledem na

potřeby uživatelů služeb.

Summary

Theoretical part of this thesis prezents an analysis of

current debt advising providers. The chapters of first part -

evalutes actual positions of debt-advicing centers and its

staff, and is completed in final chapter as koncept for

future development of debt-advicing in Citizen Advice.

Work with clients, suffering broad problems with paying-

off their debts is more advice- experience demanding . Such a

task demands more skills, abilities and deeper knowledge of

debt recovery solutions.My viewpoit I acquired working on my

Thesis, gathering my personel advisor´s experience,

participating at workshops and on-job law trainings and last

but not least – with my active debt advisory involvement. Now

I surely believe: this is very important work-field

especially in a current situation.

To have specialized social worker for debt advicing –

needs to fill his acreditation scheme and continuous

education focused on narrow part of debt advicing in order

enable him to become specialized expert, understanding his

role, value and professionalism.

The second major Thesis part – practice application is

founded on structured survey of debt-advisors current

abilities need, based on their experience with debted

clients. Conclusion of my thesis is „Proposal of a training

focused on debt advicing“. This Proposal serves as foun-

dation for MPSV accreditation process. Passing the

accreditation successfully and applied in daily routine–the

Proposal should help as a valuable tool for minimization of

problems meet by debt endangered citizens. Proposal itself

promotes better, proffesional and more effective speciali-zed

debt advising provided by net of Citizens Advice centres.

Content of a training has to be set up well and then

upgraded in next years in accordance with new skills needed

by Debt Ad-visors, evaluated through questionnaire, as well

as changes of Debt Law and Regulations.

The objective, far behind a scope of my Thesis, is

regular offering of Proposed content of debt advicing to all

types of social workers interested in training or appointed

by their employers

The self-learning organization with planned development

has to start it by planning each em-ployee personel

development as well as keeping clear focus of needs of their

clients in mind.
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