Oponentský posudek k diplomové práci Radky Hořčíčkové

Diplomová práce je zpracována velmi solidně. Jednotlivé kapitoly směřují od obecnějšího ke konkrétnímu. Praktická část, zejména navržení vzdělávacího programu v oblasti dluhového poradenství, je velmi přínosným krokem nejen vzhledem ke zvolenému tématu diplomové práce, ale také pro praktické využití v Asociaci občanských poraden. Studentka se pokusila zamyslet nad pojetím sociální práce v dluhové oblasti, zvyšování kvality dluhového poradenství i faktory, které mohou způsobit, aby se Asociace občanských poraden stala leaderem v dluhovém poradenství pro území ČR.

Při použití zdrojů – literatury a dalších, studentka využila všechny dostupné zdroje k dluhovému poradenství v ČR. Opomíjí však alespoň uvést některé významné zdroje ze zahraniční literatury (anglosaské odborné literatury či americké literatury). Ve svém zahraničním exkurzu se zabývá zejména pojetím dluhového poradenství ve Velké Británii, a to hlavně v jedné z poradenských sítí: nově pojmenované Citizens Advice (studentka využívá ještě původní název této organizace a to: National Association of Citizens Advice Bureaux, zkratka: NACAB). Již však neuvádí zkušenosti s dluhovým poradenstvím nebo obdobným poradenstvím v dalších zemích (např. Německo, USA, Kanada).

V hodnocení vzdělávání v dluhovém poradenství v Asociaci občanských poraden se studentka vyjadřuje k možné nesystémovosti tohoto vzdělávání. Podle mého názoru školení jsou systémová, vychází striktně ze zkušeností jiných sítí občanských poraden a silně respektují potřeby českých občanských poradců, avšak nejsou uvedena v souhrnném a akreditovaném vzdělávacím programu. Což není nesystémovost, ale spíše jde o to, že tato školení nejsou nyní formalizovaná akreditací.

Studentka provedla ve své práci také přibližně 13 strukturovaných rozhovorů s občanskými poradci a občanskými poradkyněmi sítě AOP, ale v konstrukci vzorku např. neuvedla, zda vybírala rovnoměrně poradce, jejichž poradny jsou od listopadu 2007 zapojeny do systémového projektu Asociace občanských poraden *Dluhové poradenství*. Bylo by totiž zajímavé porovnat, jak se systém práce, vzdělávací potřeby a úroveň pomoci v oblasti dluhového poradenství liší v poradnách AOP, které jsou nebo naopak nejsou zapojeny do tohoto projektu. Z celého vzorku pěti poraden v práci využitých je do tohoto systémového projektu zapojena pouze jedna. Pro přesnější zhodnocení vzdělávacích potřeb občanských poradců v oblasti dluhového poradenství by bylo vhodné využít více respondentů.

Co se týče pravopisu, studentka se z hlediska českého jazyka dopouští některých opomenutí či naopak přidání čárek. I z hlediska pravopisu však hodnotím práci jako vyváženou.

Oceňuji pestrý regionální výběr a soubor otázek, které většinou napomohly identifikovat potřebné aspekty praktické části diplomové práce. Dále velmi vítám inovativní přístup s návrhem: využít struktury rozhovoru McMahona v dluhovém poradenství a také návrhu na použití některých prvků systemické terapie v dluhovém poradenství. Velmi vhodně jsou také uvedeny prognózy a návrhy dalšího vývoje dluhového poradenství v Asociaci občanských poraden.

Navrhuji práci hodnotit jako velmi dobrou.

Mgr. Hynek Kalvoda
oponent diplomové práce